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Больше года назад главой российского государства были подписаны договоры о при-
нятии в состав Российской Федерации новых субъектов: Донецкой и Луганской народных
республик, Запорожской и Херсонской областей. Безусловно, принятие новых субъектов
в состав России сопровождается интеграцией регионов в правовую, финансовую, эконо-
мическую, налоговую систему государства. В рамках настоящего исследования полагаем
целесообразным рассмотреть вопрос, связанный с особенностями налогообложения на тер-
ритории новых государственных субъектов.

Законодательство РФ о налогах и сборах, по общему правилу, действует на территории
новых субъектов, начиная с 1 января 2023 года, отдельные ограничения конкретно уста-
новлены законами о принятии в состав России новых субъектов [1]. К примеру, вопросы
взимания налогов, сборов и страховых взносов на территории воссоединенных регионов до
1 января 2023 года регламентировались нормами законодательства, ранее действующего
в ЛНР, ДНР, Запорожской и Херсонской областях.

Безусловно, новые регионы России сталкиваются с определенными сложностями в рам-
ках использования, толкования российского законодательства, им необходимо время для
того, чтобы адаптироваться к нормам российского права. Тем самым, для воссоединенных
субъектов применяются некоторые исключения, а также действуют определенные нало-
говые привилегии. Положительным аспектом также выступает то, что на официальном
сайте ФНС России есть отдельный раздел, который именуется как «налогоплательщикам
новых регионов» [2]. В рамках данного раздела подробно разъясняется, как зарегистриро-
вать новое юридическое лицо и выбрать организационно-правовую форму; что необходимо
для получения статуса ИП; как перерегистрировать бизнес; раскрываются особенности на-
логового учета физических лиц и т.д. Кроме того, проводятся консультации с участием
российских специалистов в области налогового права и законодательства, где освещаются
важные и актуальные вопросы налогообложения новых субъектов.

Рассмотрим некоторые моменты, связанные с налогообложением физических и юри-
дических лиц воссоединенных регионов. Что касается юридических лиц, то все они до
31.12.2022 автоматически были включены в ЕГРЮЛ на основании сведений, имеющихся
в реестрах, которые ранее велись в регионах. Если автоматического включения в реестр по
каким-либо причинам не произошло, то необходимо было подать соответствующее заяв-
ление в регистрирующий орган до 30.06.2023. До конца 2023 года юридические лица были
обязаны привести свои учредительные документы в соответствие с нормами российского
законодательства, кроме того, сообщить в ЕГРЮЛ недостающие сведения.

Относительно индивидуальных предпринимателей отметим следующее. До окончания
переходного периода, т.е. до 30.06.2023, они могли осуществлять свою деятельность без
регистрации в качестве российского ИП. После для продолжения деятельности необходи-
ма обязательная регистрация, документы можно подавать через нотариуса, посредством
личного обращения или путем направления документов в электронном формате.
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Что касается физических лиц, то постановка на учет осуществляется, как правило, ав-
томатически при выдаче документа, удостоверяющего личность гражданина РФ. Помимо
этого, возможна постановка на учет по заявлению.

Таким образом, подводя итог вышеизложенному, следует вывод о том, что российское
государство стремится оказать максимальную помощь новым регионам в части интегра-
ции в российскую правовую систему, что касается и норм налогового законодательства.
На данный момент новые субъекты России руководствуются нормами НК РФ с учетом
некоторых особенностей, льгот, определенных законодательством. Безусловно, необходи-
мо время для того, чтобы новые регионы адаптировались к нормам российского права и
на их территории сформировалась единообразная правоприменительная практика в части
регламентации вопросов в сфере налогообложения.
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